

Số: /BC-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 02 năm 2026

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2026; một số vấn đề cần quan tâm chỉ đạo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ - năm 2026**

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01/2026

UBND tỉnh đã hoàn thành giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026; đồng thời, ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2026 triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP năm 2026 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; chỉ đạo tổng kết các công tác, chương trình, đề án và phong trào thi đua năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026; thực hiện đánh giá, xếp loại năm 2025 và đăng ký nhiệm vụ trọng tâm người đứng đầu năm 2026. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ và Tỉnh ủy<sup>1</sup> về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm tạo khí thế phấn khởi và động lực cho toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng ngay từ những tháng đầu năm 2026. Các cấp, các ngành đã chủ động, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm; công tác chuẩn bị các điều kiện đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 được thực hiện nghiêm túc, chu đáo. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 01/2026 trên một số lĩnh vực chủ yếu, cụ thể như sau:

#### 1. Sản xuất công nghiệp

UBND tỉnh đã chỉ đạo nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, doanh nghiệp xuất khẩu và tiêu dùng cho dịp Tết Nguyên đán; hỗ trợ thu hút, tuyển dụng lao động đáp ứng nhu cầu sản xuất của doanh nghiệp, nhà đầu tư... Sản xuất công nghiệp tiếp tục đà tăng trưởng cao hơn so với cùng kỳ, kỳ vọng tạo đà tăng trưởng bứt phá cho năm 2026, nổi bật là ngành sản xuất các sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học với các doanh nghiệp lớn như: Công ty Samsung, Goertek, Luxshare, Hana Micron, các Công ty thuộc tập đoàn Foxconn... và các ngành sản xuất trang phục... Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP tăng 41,85% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 41,96% và ngành sản xuất trang phục tăng 30,48%, ngành sản xuất đồ uống tăng 4,59% do nhu cầu thị

<sup>1</sup> Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm; Công văn số 410-CV/TU ngày 29/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

trường sát Tết Nguyên Đán 2026<sup>2</sup>. Giá trị sản xuất công nghiệp (*giá thực tế*) đạt 234,9 nghìn tỷ đồng, tăng 39% so với cùng kỳ.

## 2. Sản xuất nông nghiệp

Chỉ đạo các cơ quan chức năng và địa phương tiếp tục hướng dẫn người dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông và các loại cây ăn quả<sup>3</sup>. Đồng thời, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2026 với diện tích gieo trồng khoảng 91.880ha<sup>4</sup>; đến nay, các địa phương đã gieo trồng được 268 ha (cây lúa 10 ha, rau các loại 128 ha, ngô 4 ha, cây trồng khác 126 ha), các loại cây trồng sinh trưởng ổn định, chưa có diện tích bị thiệt hại do rét đậm, rét hại. Tập trung kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV để ổn định thị trường; chỉ đạo điều tiết hồ chứa nước hợp lý, khoa học, bảo đảm đủ nguồn nước phục vụ sản xuất.

Đôn đốc, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống đói, rét trên đàn vật nuôi, áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ. Dịch tả lợn châu phi được kiểm soát tốt, các dịch bệnh khác được kiểm soát, điều trị kịp thời; không phát sinh vật nuôi chết do rét thời gian qua. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng và số đầu con của đàn gia cầm có xu hướng tăng do đây cũng là thời điểm cận kề với Tết Nguyên đán nên nhân dân tích cực mở rộng quy mô, gia tăng tổng đàn để phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng cuối năm. Nhìn chung, lương thực, thực phẩm đảm bảo đáp ứng đủ cung cấp cho người dân trước, trong và sau Tết.

Công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp được quan tâm, giám sát chặt chẽ về nguồn gốc giống khi đưa vào gieo sạ, cây giống các loại phục vụ trồng rừng, trồng cây phân tán. Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Đôn đốc các địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” xuân Bính Ngọ năm 2026. Kịp thời thông tin cảnh báo cháy đến các địa phương; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng dùng lửa trong suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng.

## 3. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, điều hành và bình ổn giá cả; đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước và kích cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán tại Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 và Chỉ thị số 03/CT-

<sup>2</sup> Các sản phẩm chủ lực có mức tăng mạnh so với cùng kỳ, như: phụ tùng máy tính các loại ước đạt 7.868,92 nghìn cái; thiết bị ngoại vi sản lượng ước đạt 73.801,45 nghìn cái, tăng 2 lần; máy tính xách tay, Ipad sản lượng ước đạt 1.526,63 nghìn cái, tăng 1,6 lần; Điện thoại thông minh sản lượng ước đạt 2.507,84 nghìn cái tăng 1,9 lần so cùng kỳ;

<sup>3</sup> Đến ngày 20/01/2026, các địa phương đã thu hoạch được khoảng được 7.500 ha cây trồng vụ đông, đạt 30% diện tích gieo trồng, năng suất các loại cây trồng cơ bản ổn định, giá bán các loại rau màu từ 8-12 nghìn đồng/kg, cao hơn 1-2 nghìn đồng/kg so với cùng kỳ, tiêu thụ thuận lợi. Cây cam thu hoạch được 16.830 tấn, giá bán cam đường canh từ 25-50 nghìn đồng/kg; cây bưởi thu hoạch được 25.250 tấn, giá bán từ 10-20 nghìn đồng/quả, tương đương cùng kỳ. Cây na trái vụ đã thu hoạch xong, sản lượng 6.200 tấn. Cây táo đã thu hoạch được khoảng 8.650 tấn, giá bán từ 25-70 nghìn đồng/kg, cao hơn cùng kỳ năm trước từ 5-20 nghìn đồng/kg...

<sup>4</sup> Trong đó: cây lúa: 71.800 ha; cây ngô: 3.750 ha; cây lạc: 5.330 ha; Khoai lang: 1.460 ha; Rau các loại: 7.750 ha...

BTC ngày 31/12/2025 của Bộ Tài chính, Chỉ thị số 18/CT-BTC ngày 25/11/2025 của Bộ Công Thương; trong đó yêu cầu các sở, ngành, các doanh nghiệp, thương nhân đầu mối cung cấp hàng hóa thiết yếu xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết Bính Ngọ năm 2026 với tổng kinh phí 2.767 tỷ đồng của các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng tiêu thụ mạnh dịp Tết như: Lương thực, thực phẩm<sup>5</sup>; hàng tiêu dùng<sup>6</sup>, xăng dầu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, găm hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến<sup>7</sup>. Chỉ đạo các doanh nghiệp xăng dầu chuẩn bị đủ nguồn hàng phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân, tuyệt đối không để thiếu hụt trong mọi tình huống; tổ chức giám sát chặt chẽ hoạt động cung ứng điện, kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng để góp phần ổn định thị trường, phục vụ cho Nhân dân.

Đến thời điểm hiện tại, hoạt động thương mại, dịch vụ, vận tải trên địa bàn tỉnh diễn ra khá sôi động và nhộn nhịp do là thời gian cuối năm âm lịch, cận kề Tết Nguyên đán. Giá cả hàng hóa tương đối ổn định, riêng giá một số loại quả, thị lợn tăng nhẹ. Hàng hoá phục vụ Tết tương đối phong phú, đa dạng về mẫu mã, chủng loại và giá cả, thỏa mãn sự lựa chọn của người tiêu dùng; trong đó hàng hóa sản xuất trong nước có thương hiệu uy tín và được nhiều người tin dùng lựa chọn (*chiếm tỷ lệ trên 90%*). Việc tiêu thụ, lưu thông hàng hóa và nông sản thuận lợi; hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp. Dự báo sức mua hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán năm nay sẽ tăng khoảng 2-5% so với Tết Ất Ty 2025. Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt trên 13.980 tỷ đồng, tăng xấp xỉ 16% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị kim ngạch xuất, nhập khẩu tăng khá so với cùng kỳ, với tổng kim ngạch đạt 17,6 tỷ USD, trong đó xuất khẩu 9,2 tỷ USD tăng 53,6% so cùng kỳ; nhập khẩu đạt 8,4 tỷ USD, tăng 49,3% cùng kỳ.

#### **4. Tài chính ngân sách, đầu tư và phát triển doanh nghiệp**

Công tác thu ngân sách được tập trung ngay từ đầu năm; tổng thu ngân sách nhà nước tháng 01/2026 đạt 18.780,8 tỷ đồng, bằng 25,9% dự toán, trong đó thu nội địa đạt 17.466 tỷ đồng, bằng 29,5% dự toán được giao, thu thuế xuất nhập khẩu đạt 1.315 tỷ đồng, bằng xấp xỉ 10% dự toán. Riêng thu từ doanh nghiệp FDI đạt 11.388 tỷ đồng, bằng 51% dự toán; thu tiền sử dụng đất ước đạt 1.280 tỷ đồng, bằng 9,8% dự toán.

Công tác triển khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của tỉnh được tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt, khẩn trương từ sớm, nhất là các dự án trọng điểm, cấp thiết về giao thông, y tế, giáo dục, hạ tầng thiết yếu... Tổng kế hoạch

<sup>5</sup> Rau củ quả 6.480 tấn; thịt gia súc 5,76 nghìn tấn; thịt gia cầm các loại 3,96 nghìn tấn; trứng gia cầm 36 triệu quả; thủy sản các loại 1,8 nghìn tấn, gạo các loại 23,4 nghìn tấn.

<sup>6</sup> Nguồn cung dồi dào, hàng hóa đa dạng, chủng loại phong phú; các thương nhân phân phối lớn của tỉnh đã chủ động kế hoạch, phương án chuẩn bị hàng hóa dịp Tết Nguyên đán phục vụ Nhân dân trên địa bàn, trong đó lượng hàng, dự trữ kinh phí cơ bản đều tăng so với cùng kỳ năm 2025, mức tăng dao động từ 4-10% tùy theo từng nhóm mặt hàng. Đến thời điểm này, hàng hóa đã được nhập về các kho hàng của đơn vị; đang được phân phối, cung ứng cho các đơn vị thuộc hệ thống phân phối, các đại lý bán lẻ tại các xã, phường.

<sup>7</sup> Ban Chỉ đạo 389 của UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-BCĐ389 ngày 12/12/2025 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/12/2025 về triển khai Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

vốn đầu tư công năm 2026 do tỉnh quản lý đã giao là 16.583,3 tỷ đồng (*trừ tiết kiệm 5% theo Nghị quyết số 245/2025/QH15 của Quốc hội là 15.754,135 tỷ đồng*). Các chủ đầu tư hiện đang tập trung giải ngân, thanh toán với Kho bạc Nhà nước đối với nguồn vốn đầu tư còn lại đã được giao của kế hoạch năm 2025<sup>8</sup>; đồng thời, triển khai các bước thực hiện kế hoạch vốn được giao năm 2026.

Ngay từ tháng đầu năm, kết quả thu hút đầu tư toàn tỉnh đã đạt kết quả nổi bật với 40 dự án cấp mới và 38 lượt dự án điều chỉnh tăng vốn, tổng vốn đầu tư quy đổi đạt trên 2,29 tỷ USD<sup>9</sup> cho thấy niềm tin của nhà đầu tư tiếp tục được củng cố và môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh ngày càng hấp dẫn. Bên cạnh đó, công tác phát triển doanh nghiệp cũng đạt kết quả khá tích cực với 514 doanh nghiệp thành lập mới và 142 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh, vốn đăng ký đạt 5.925 tỷ đồng. Lưu ý kể đến nay trên địa bàn toàn tỉnh có: 49.897 doanh nghiệp đăng ký, với số vốn đăng ký đạt 771.129 tỷ đồng.

### 5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan quản lý về đất đai tiếp tục hướng dẫn, giải đáp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các xã, phường trong lĩnh vực đất đai; hướng dẫn việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất thực hiện các dự án, công trình trọng điểm. Đôn đốc các đơn vị, địa phương rà soát, tổng hợp, đề xuất bổ sung nhu cầu sử dụng đất cấp xã đến năm 2030. Tập trung xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực đất đai. Kiểm tra, theo dõi các địa phương tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tập trung xử lý rác thải tồn đọng phục vụ đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản (*nhóm III, nhóm IV*) trên địa bàn tỉnh. Tham mưu các giải pháp đảm bảo nguồn vật liệu xây dựng thông thường (*đất, đá, cát, sỏi*) phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

### 6. Về giáo dục - đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2025; triển khai Kế hoạch phổ cập giáo dục, xoá mù chữ và phân luồng học sinh sau trung học trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025-2030. Tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2025–2026, giáo dục mũi nhọn của tỉnh Bắc Ninh tiếp tục khẳng định vị thế vững chắc với 174/237 học sinh tham gia dự thi xuất sắc đạt giải<sup>10</sup>, đưa Bắc Ninh xếp **thứ 6** toàn quốc về số lượng giải đạt được; 100% các môn thi đều có học sinh đạt giải, thể hiện sự phát triển toàn diện, đồng đều giữa các lĩnh vực khoa học tự nhiên, khoa học xã hội và ngoại ngữ. Đặc biệt, Bắc Ninh có 01 học sinh giành Huy chương Vàng cuộc thi Robotics Quốc tế. Ngành Giáo dục đã tổ chức sơ kết học kỳ I, kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được

<sup>8</sup> Tính đến hết ngày 31/01/2026, tổng các nguồn vốn NSNN đầu tư do tỉnh quản lý là 22.123,45 tỷ đồng, trong đó: Vốn giao năm 2025 là 20.640,4 tỷ đồng; vốn kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2025 là 1.483 tỷ đồng. Tổng giá trị giải ngân chung đạt 19.054,96 tỷ đồng, **bằng 86,1%** kế hoạch (*trong đó giải ngân vốn giao trong năm đạt 17.860,58 tỷ đồng bằng 118,2% so với kế hoạch TTCP giao*).

<sup>9</sup> Trong đó cấp mới 14 dự án trong nước và 26 dự án FDI vốn đăng ký đạt 42.994,2 tỷ đồng và 47,9 triệu USD; điều chỉnh tăng vốn cho 6 dự án trong nước và 32 dự án FDI với số vốn bổ sung đạt 781,7 tỷ đồng và 512,2 triệu USD.

<sup>10</sup> Trong đó có 10 giải Nhất, 58 giải Nhì, 52 giải Ba và 54 giải Khuyến khích.

và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trong học kỳ II năm học 2025-2026; đồng thời tổ chức một số sân chơi, cuộc thi dành cho học sinh các cấp<sup>11</sup>.

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là trong giai đoạn chuyển mùa của thời tiết và thay đổi bất thường thuận lợi cho vi rút dịch bệnh lây lan, phát triển. Trọng tâm là giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh thường xảy ra trong mùa Đông – Xuân và bệnh Dại để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát như sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, rubella, cúm A, các bệnh lây nhiễm qua đường hô hấp, tiêu hóa... Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị tốt nhất về tổ chức, lề lối làm việc cán bộ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện tốt việc cấp cứu và xử trí khi người bệnh đến cơ sở<sup>12</sup>; thực hiện phân công trực khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán 24/24 giờ theo quy định và công khai ở nơi công cộng, kèm theo số điện thoại của các cán bộ trực. Xây dựng phương án huy động nhân lực, vật lực trong trường hợp xảy ra thảm họa, dịch bệnh, ngộ độc, tai nạn trên địa bàn. Triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026. Chủ động, tích cực triển khai giám sát và áp dụng biện pháp phòng chống các sự cố về ATTP.

### **7. Công tác chăm lo Tết cho người dân; lao động và việc làm**

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2026 về thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Chỉ đạo các địa phương tập trung thực hiện rà soát, nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân; xây dựng phương án, bố trí ngân sách, xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho người có công, người nghèo, người cao tuổi và các đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng gặp khó khăn đột xuất. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc các cấp vận động các tổ chức, cá nhân chăm lo Tết cho người nghèo, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và bảo đảm ai cũng có Tết, vui tươi lành mạnh và tiết kiệm, bảo đảm không người dân nào bị đói, không có Tết... Hướng dẫn các địa phương chuyển quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán cho đối tượng người có công và thân nhân đảm bảo đủ, kịp thời đảm bảo xong trước ngày 10/02/2026 (*tức ngày 23/12/2025 âm lịch*).

Tình hình quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; chưa ghi nhận trường hợp doanh nghiệp xảy ra ngừng việc tập thể hoặc đình công liên quan đến nợ lương, tiền thưởng Tết. Các doanh nghiệp chấp hành nghiêm các quy định về tiền lương, bảo đảm chi trả đúng, đủ và bằng hoặc cao hơn mức lương tối thiểu vùng theo quy định. Đối với các doanh nghiệp có nhu cầu lao động dịp cao điểm sản xuất, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tập trung hoạt động kết nối, hỗ trợ thu hút tuyển dụng đáp ứng đủ lao động phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-TLĐ ngày 15/10/2025 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 57/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2025 về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 với chủ đề “*Tết Sum vầy* –

<sup>11</sup> Tổ chức Cuộc thi “Nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh THCS và THPT năm học 2025-2026”.

<sup>12</sup> Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh trong tháng là 429.024 lượt, trong đó số lượt khám chữa bệnh tại Trạm Y tế 82.878 lượt; Điều trị nội trú 49.653 lượt; Tổng số ca phẫu thuật: 6.139 ca; Tổng số chuyển tuyến: 8.095 ca, trong đó chuyển tuyến nội trú: 1.385 ca, chuyển tuyến ngoại trú: 6.710 ca.

*Xuân ơn Đảng*” với nhiều hoạt động như: “*Chợ Tết Công đoàn – Xuân 2026*”: cung cấp những gian hàng 0 đồng, gian hàng giảm giá, ưu đãi, miễn phí khám chữa bệnh, tư vấn pháp luật, tổ chức các hoạt động trao quà, thăm hỏi của các cấp lãnh đạo Trung ương, địa phương, các dịch vụ phục vụ đoàn viên, người lao động; tổ chức thăm, tặng quà, chúc Tết đoàn viên, người lao động tới đa 1.000.000 đồng/suất; tổ chức các “*Chuyến xe công đoàn Xuân 2026*” để đón, đưa đoàn viên, người lao động về quê đón tết an toàn; tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” tổ chức 2 ngày tại Công ty TNHH New Wing Interconnect Technology, KCN Vân Trung vào ngày 28/01/2026 và Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam, KCN Yên Phong 1 vào ngày 06/02/2026, tặng quà cho khoảng 200 đoàn viên, người lao động nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

### **8. Công tác tuyên truyền, trang trí, chỉnh trang; văn hóa, thể thao**

UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức thành công các chương trình nghệ thuật đặc sắc trong các ngày lễ, sự kiện quan trọng nhân dịp Tết dương lịch 2026 đáp ứng nhu cầu thụ hưởng đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân như: tuần phim kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử; chương trình nghệ thuật đặc biệt Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và đón chào năm mới 2026;... Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội XIV của Đảng, bầu cử Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; lễ kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), đón chào Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng pano, băng rôn, áp phích, bảng điện tử, màn hình Led..., kết hợp với trang trí, chiếu sáng đô thị, bảo đảm nổi bật, ấn tượng tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trục đường chính, các khu vực trung tâm để chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; và các hoạt động Lễ hội đầu năm.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, trưng bày, triển lãm trong dịp đón Tết Nguyên đán và Lễ đón nhận Bằng UNESCO công nhận Quần thể Di tích và Danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; ghi danh Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Festival "Về miền di sản - 2026"; tổ chức chương trình nghệ thuật đặc sắc đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 tại trung tâm các xã, phường. Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch Bắc Ninh gắn với các hoạt động trong dịp tổ chức các hoạt động Festival "Về miền di sản - 2026". Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội, hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

### **9. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền phục vụ gắn với chuyển đổi số tiếp tục được tỉnh quan tâm, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ và đạt nhiều kết quả nổi bật. Năm 2025, Bắc Ninh xếp thứ Nhất toàn quốc, hoàn thành xuất sắc mục tiêu dẫn đầu cả nước về chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, qua đó khẳng định rõ nét quyết tâm

xây dựng nền hành chính hiện đại, minh bạch, chuyên nghiệp và hiệu quả.

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được triển khai đồng bộ, toàn diện và ngày càng đi vào chiều sâu, với trọng tâm là quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Trên cơ sở đó, Tỉnh ủy đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 08/01/2026 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trong năm 2026, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng, ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo quan trọng khác<sup>13</sup>, tạo hành lang pháp lý thống nhất, định hướng rõ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp, làm cơ sở thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số gắn với phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

### **10. Đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh trật tự; an toàn giao thông**

Làm tốt công tác tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND tỉnh chỉ đạo toàn diện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, trong đó, trọng tâm là tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2026; xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2026.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 09/12/2025 thực hiện đợt Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các lễ hội đầu năm. Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách, các bến đò trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định trong việc vận chuyển hành khách và hàng hóa; có chính sách ưu đãi, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách là người khuyết tật, người cao tuổi khi tham gia giao thông. Yêu cầu các nhà thầu thực hiện đầy đủ quy định về đảm bảo an toàn giao thông khi thi công các công trình vừa khai thác vừa thi công; có kế hoạch hoàn trả mặt bằng và biện pháp thi công phù hợp với thời gian phục vụ Tết; không làm ảnh hưởng đến việc đi lại của Nhân dân. Triển khai một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Nguyên đán năm 2026 theo tinh thần Công điện số 244/CD-TTg ngày 27/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường tuyên truyền gắn với triển khai thực hiện đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán. Tập trung kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về trật tự ATGT, hoạt động kinh doanh vận tải trên các tuyến trọng điểm, đầu mối giao thông như nhà ga, bến

<sup>13</sup> Kế hoạch số 192/KH-BCĐ ngày 31/12/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 Kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 năm 2026; Văn bản số 6548/CTr-BCĐ ngày 31/12/2025 của BCĐ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án số 06 về Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026; Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh; Công văn số 30/UBND-KGVX ngày 05/01/2026 công bố danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Bắc Ninh năm 2026 và các năm tiếp theo.

xe, đường dẫn đến các khu, cụm công nghiệp, các điểm dừng xe đón trả khách; các bến khách ngang sông... Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tiếp tục được các cấp, các ngành triển khai theo chức năng, nhiệm vụ. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 49 vụ TNGT, làm 33 người chết, làm 23 người bị thương; tăng 07 vụ (16,6%), tăng 14 người chết (73,6%), giảm 04 người bị thương (-14,8%) so với cùng kỳ năm 2025.

**Nhìn chung**, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 01 đầu năm 2026 đạt nhiều kết quả tích cực. Công nghiệp duy trì đà tăng trưởng, các sản phẩm công nghiệp chủ lực vẫn ổn định sản xuất và có mức tăng khá so với cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; chất lượng nông sản được nâng lên. Thị trường hàng hóa ổn định, tiêu thụ và lưu thông thuận lợi đảm bảo nguồn cung phục vụ Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân 2026. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp đạt kết quả ấn tượng. Giáo dục đào tạo đạt nhiều kết quả nổi bật ngay từ những ngày đầu năm. Công tác phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân được thực hiện hiệu quả; các hoạt động chuẩn bị phục vụ nhân dân đón Tết được chuẩn bị chu đáo; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

#### **IV. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ NĂM 2026**

**1.** Các cấp, các ngành, địa phương tập trung chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm Kế hoạch số 16/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Tổ chức triển khai thực hiện ngay các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch vốn đầu tư công và giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026 và các nhiệm vụ trọng tâm được giao; gắn với việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025–2030.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả 02 Nghị quyết chuyên đề mới ban hành của Bộ Chính trị là Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế nhà nước và Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hoá Việt Nam; đồng thời tiếp tục triển khai đồng bộ, thực chất “**bộ tứ Nghị quyết trụ cột**” và các nghị quyết chuyên đề khác của Bộ Chính trị, gắn với xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng ngành, từng địa phương. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, công khai, an toàn, tiết kiệm.

Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách ngay từ những tháng đầu năm. Tập trung dồn lực thực hiện “*Hai tháng cao điểm*” về giải quyết khó khăn trong đời thường, giải phóng mặt bằng. Tập trung triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2026 ngay từ đầu năm với quyết tâm cao, xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ giải ngân và hiệu quả đầu tư; phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất theo kế hoạch. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước

trên các lĩnh vực, nhất là đất đai, xây dựng và đầu tư; kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

**2.** Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ ngay từ đầu năm. Thực hiện linh hoạt, đồng bộ các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp; nhất là các vướng mắc về thủ tục hành chính, tiếp cận vốn, thị trường tiêu thụ sản phẩm; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất kinh doanh sau Tết. Các cơ quan quản lý nhà nước tập trung giải quyết những việc tồn đọng trước Tết, không để người dân, doanh nghiệp chờ đợi; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất, kinh doanh sau Tết Nguyên đán.

**3.** Chuẩn bị điều kiện sản xuất vụ chiêm Xuân theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và giống cây trồng. Xây dựng kế hoạch và triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

**4.** Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 226-KL/TW và Chỉ thị số 03/CT-TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; chú trọng xây dựng, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

**5.** Chuẩn bị, tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với phương châm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tạo khí thế mới, động lực mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026 ngay từ đầu năm theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó chú trọng vào các nhiệm vụ sau:

- Nắm chắc tình hình diễn biến thị trường và có các giải pháp kịp thời đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa, dịch vụ, bình ổn thị trường. Có giải pháp đảm bảo nguồn cung xăng dầu trên thị trường, không để gián đoạn nguồn cung xăng dầu trong hệ thống kinh doanh; đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các doanh nghiệp, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

- Chủ động dự báo, chuẩn bị các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu để cung ứng sớm và đầy đủ cho Nhân dân, nhất là các vùng nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng,

không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, chưa được kiểm dịch, không rõ xuất xứ nguồn gốc và các hành vi gian lận thương mại khác. Tổ chức tốt hệ thống phân phối, lưu thông hàng hóa thông suốt từ sản xuất đến tiêu dùng. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cung ứng điện, đảm bảo điện cho sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chi thị số 01/CT-TTg ngày 18/01/2026 về chủ động giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2026 và giai đoạn 2027-2030.

- Quản lý chi ngân sách hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh điều hành cân đối nguồn vốn đáp ứng nhu cầu vốn cho sản xuất; chỉ đạo các ngân hàng thương mại chuẩn bị đủ số lượng tiền mặt đảm bảo hoạt động an toàn, cung ứng các dịch vụ thanh toán thông suốt, ổn định, an toàn, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thanh toán tăng cao trước, trong dịp Tết Nguyên đán; tích cực tuyên truyền, đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và các biện pháp thanh toán lương kịp thời vào dịp Tết. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát hoạt động tín dụng của các ngân hàng thương mại, quỹ tín dụng nhân dân.

- Tập trung tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tết vì người nghèo”; tu sửa, viếng nghĩa trang liệt sỹ; thăm và tặng quà các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với nước, Mẹ Việt Nam Anh hùng, các đơn vị lực lượng vũ trang và đơn vị làm nhiệm vụ trong những ngày Tết. Nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, nhất là đối với các xã miền núi, hộ nghèo, đồng bào bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; công nhân, người lao động làm việc tại các khu, cụm công nghiệp có hoàn cảnh khó khăn, người bị mất việc làm để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân, đón Tết. Đôn đốc, giám sát việc chi trả tiền lương, tiền thưởng kịp thời cho người lao động tại các doanh nghiệp. Tổ chức Tết tại xưởng sản xuất, các khu nhà trọ nếu người lao động không thể về quê ăn Tết.

- Tăng cường kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm; có phương án phòng chống ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực cấp cứu 24/24 giờ trong ngày, bảo đảm tốt việc cấp cứu, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, không để xảy ra sự cố đáng tiếc. Đồng thời, làm tốt công tác quản lý nhà nước bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, yêu cầu các địa phương thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, tích cực ra quân thu gom, xử lý triệt để rác thải phát sinh trên địa bàn quản lý, tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về kết quả thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Tập trung làm sâu sắc, lan tỏa những kết quả, thành tựu nổi bật của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh và đối ngoại của đất nước và của tỉnh; khẳng định vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước. Qua đó, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động, củng cố niềm tin của Nhân dân, khơi dậy khát vọng phát triển và quyết tâm chính trị trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trong tỉnh. Tổ chức tốt

chương trình nghệ thuật Chào năm mới, Chào Xuân Bính Ngọ và các hoạt động lễ hội Festival “Về miền di sản 2026”; phối hợp với các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương, gắn với việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh có nguy cơ bùng phát mùa Đông – Xuân.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 06/CT-UBND ngày 09/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các lễ hội đầu năm. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ; không để xảy ra các vụ cháy, nổ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải, sử dụng bia rượu, chất kích thích khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông. Đẩy mạnh xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong mọi tình huống. Làm công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2026 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Chủ động nắm chắc tình hình công dân khiếu kiện; tập trung xem xét, giải quyết các nội dung khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương, hạn chế công dân khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh và lên trung ương, nhất là dịp trước, trong và sau Tết./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Tài chính (b/c);
- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh uỷ;
- VP Tỉnh uỷ và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh uỷ;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương theo dõi địa bàn;
- Đảng uỷ, UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, THĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Tân Phụng**